Al Mawardi Dan Latar Belakang Sosial

1. Riwayat Hidup Al Mawardi

Al Mawardi adalah seorang ahli hukum terkenal dari kalangan mazhab Syafi'iyah. Nama lengkapnya ialah Ali ibn Muhammad ibn Habib al-Basri, yang bergelar Abu Hasan, dan yang paling terkenal dengan sebutan Imam al-Mawardi. Ia lahir di Basrah pada 364 H / 974 M. Beberapa waktu kemudian ia bersama orang tuanya pindah ke Bagdad dan di sana ia dibesarkan.¹ Sebutan al-Mawardi dinisbatkan kepada penjual air mawar.²

Masa belajar al-Mawardi dapat dibagi menjadi dua tahap: *Pertama*, ketika ia masih menetap di kota kelahirannya di Basrah.

Asal mula jinaknya bani Buwaihi dengan Bagdad ketika dinasti Buwaihi menguasai al-Kharaj. Di Bagdad terjadi kemelut antara khalifah dengan *amir al-umara*. Dalam peristiwa ini khalifah mengalami kekalahan. Oleh karena itu, ia meminta bantuan kepada dinasti Buwaihi untuk memasuki kota Bagdad.

Pada bulan Desember 945 M / 334 H (Jumadil Ula), Ahmad, putra *termuda* dari tiga bersaudara memasuki Bagdad dan oleh khalifah al-Mustakfi dijadikan sebagai *amir al-umara* dengan gelar *Muiz ad-Daulah*. Selang beberapa waktu dua bersaudaranya yang lain juga memperoleh gelar

²¹ Ibid.

²² Ira M. Lapidus, *Sejarah Sosial Umat Islam*, Terj.

Pada gilirannya kelemahan di bidang politik, ekonomi, sosial dan militer telah memudahkan bagi kekuasaan-kekuasaan baru seperti para pemimpin lokal, dan Gaznawiyah kemudian Saljuk untuk merebut kekuasaan. Rayy dan Jibal diduduki

Mahmud al-Gaznawi (1029 / 420 H); Fars diambil alih pemimpin Kurdi, Fadluyah (1056 / 448 H); dan Bagdad oleh Tugril Beg (1055 /447 H).²⁶

Walau demikian, pada sisi lain yang positif, selama 110 tahun memerintah, Bani Buwaihi aktif membangun kebudayaan baik di negeri Irak, khususnya di Bagdad, maupun di Iran. Rumah-rumah sakit telah banyak di bangun di kota Bagdad dan Syiraz. Observatorium dibangun di Bagdad, dan sejumlah perpustakaan dibangun di Syiraz, ar-Rayy, dan Isfahan.